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T R E S C :
OKOLNUC j sow ania  przepisów  d ek re .u  o poda tk ach  i op ła tach  tereno-

Poz. 13 z dn ia  24 lu tego  1958 r. N r PO 4/58 w sp raw ie  s to -  | wych.
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OK0LNIK Nr PO 4/58 

z dnia 24 lutego 1958 r. 
w  sprawie stosow ania przepisów dekretu o  podatkach 

i  opłatach terenor/ych.
C elem  jednolitego  stosow ania  p rzep isów  d ek re tu  z dnia 

20 m a ja  1955 r. o  poda tk ach  i o p łatach  terenow ych  (Dz. U. 
N r 2 l, poz. 136) n a  podstaw ie  art. 2 u st. 3 pkft 1, dek retu  
z du ia  16 m aja  1946 r. o  postępow an iu  podatkow ym  (Dz. U. 
z 1957 r. N r 7, poz. 25) w y ja śn ia  się, co następ u je :

O b jaśn ien ia  w stępne:
Pow ołane w  n in ie jszym  okólniku a rty k u ły  bez bliższego 

o k re ś len ia  oznacza ją  a r ty k u ły  d ek re tu  z  dn ia  20 m aja  1955 r. 
o  p oda tk ach  i o p ła tach  terenow ych  (Dz. U. N r 21, poz. 136).

W  o k ó ln iku  używ ane są  n as tęp u jące  skró ty :
dpt. —  dek re t z dn ia  20 m aja  1955 r. o poda tk ach  i op ła­

ta c h  terenow ych  (Dz. U. N r 21, poz. 136),
naj. lo k .—  d ek re t z dniu. 28 lipca 1948 r. o  najm ie lokali (Dz.

U, z 1953 r. N r 3 5 , 'poz. 152), 
r. w. do  na j. lo k .—  rozporządzenie R ady M inistrów  z dn ia  29 

lipca 1957 r. w spraw ie  czynszów za lokale  uży tk o ­
w e  i w p ła t n a  Fundusz G ospodark i M ieszkaniow ej 
(Dz. U. N r 48, poz. 229).

PODATEK OD NIERUCHOMOŚCI.
Do art. 4 usŁ 1.
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Jeżeli n ieruchom ość stanow i w spółw łasność dw u lub w ię ­
cej osób, dokonuje  się  jed n eg o  w ym iaru  p o d a tk u  d la ca ­
łe j nieruchom ości, z w y ją tk iem  p rzypadków  przew idzia­
n y ch  w  art. 7 ust. 2. W  nakazie  p łatn iczym  obejm ującym  
w y m iar d la  całe j n ieruchom ości na leży  uczynić wzm iankę, 
ja k a  kw ota , z ogó lnej k w oty  w ym ierzonego po d a tk u  d la 
całej nieruchom ości, p rzy p ad a  d la  każdego  z e  W spółwłaś­
c icieli w  stosunku  do p o siad an e j p rzez  każdego  z  nich 
części n ieruchom ości. T ak  sporządzony n ak az  p ła tn iczy  
w  ty lu  egzem plarzach, ilu  jes t w spółw łaścicieli, na leży  
doręczyć każdem u ze  w spółw łaścicieli. Zaznacza się, iż 
w  tym  p rzypadku  każd y  ze  w spółw łaścicieli odpow iada 
ty lk o  w  stosunku  do części po d a tk u  n a  niego p rzy p ad a­
jące j całym  sw oim  osob istym  m ajątk iem , nie w y łącza­
jąc  części u łam kow ej n ie rrrh o m o śc i n a leżące j do niego. 
W  zw iązku z pow yższym  przypisu  p o d a tk u  na leży  do­
k onać d la każdego  w spó łw łaśc ic ie la  n a  odrębnej k arcie  
k o n tow ej w w ysokości p odatku  p rzy padającego  n a  każd e­
go w spółw łaściciela . W  przypadku  gdy n a  części n ie ru - 
ruchom ości zostało  ustanow ione  p raw o  uży tkow ania, obo­
w iązek  p o d atkow y  ciąży n a  w raścicielu  n ieruchom ości 
i t a  uży tkow niku  w stosunku  do u ży tkow anej przez k aż ­
dego z n ich  części budynku. Przy w ym iarze  p odak tu  n a ­
leży postąp ić  analogicznie ja k  p rzy  dokonyw aniu  w ym ia­
ru  d la w spółw łaścicieli nieruchom ości.

OTL 5 pLt. 1).
Za gospodarstw o rolne uw aża się  gospodarstw o  rolne w 
rozum ieniu przepisów  o p o d a tk u  gruntow ym .
Za budynki zw iązane z  gospodarstw em  ro lnym  uw aża się:
1) budynki gospodarcze, przeznaczone d la celów  gospo- 

d a is tw a  ro lnego, jeżeli w ykonyw ane w ty ch  b u d y n ­
k ach  św adczenia  n ie  pod legają  po d a tk o w i obrotow em u. 
B udynki za ję te  n a  gorzeln ie  rolnicze i m łyny  p o d le ­
g a ją  podatkow i od  n ieruchom ości, gdyż w ykonyw ane 
w ty ch  budynkach  św iadczen ia  pod leg a ją  o p o d a tk o w a­
niu Dodatkiem  obrotow ym ,

2) budynki m ieszkalne, stanow iące  w łasność lub będące 
w  uży tkow aniu  w łaścicieli, posiadaczy, uży tkow ników  
gospodarstw  ro lnych, a za ję te  przez w łaścic ie li, p o s ia ­
daczy i użytkow ników  g ospodarstw  ro lnych, członków  
ich  na jb liższej rodziny i innych  dpm ow ników  oraz przez 
DsoDy za tiu d n o n e  w  tych  g o spodarstw ach  n a  p o d sta ­
w ie  um ow y o pracę, ja k  rów nież p rzez  członków  ro l­
n iczych  spółdzieln i p ro d u k cy jn y ch  (zrzeszeń u p raw y

ziem i, ro ln iczych spółdzielni w ytw órczych, rolniczych 
zespołów  spółdzielczych i ro ln iczych zrzeszeń  spółdziel­
czych).
Za budynk i m ieszkalne zw iązane z gospodarstw em  ro l­
nym , uw aża się  rów nież budynki zajm ow ane przez 
dzierżaw ców  gospodarstw  rolnych, jeżeli przedm iotem  
dzierżaw y je s t gospodarstw o ro lne  łączn ie  z budyn­
k iem  m ieszkalnym . Jeże li w łaścic ie l b u dynku  n ie  zw ią­
zanego  z  gospodarstw em  rolnym  jes t rów nocześnie 
dzierżaw ca g ru n tu  i prow adzi n a  nim  gospodarstw o 
rolne, to  okoliczność ta  sam a przez się  n ie  zm ienia 
c h arak te ru  budynku , w obec czego co do tego b u dynku  
is tn ie je  n ad al obow iązek p o datkow y  w podatku  od n ie ­
ruchom ości.

4. Z a członków  najb liższe j rodziny uw aża Się o soby  w ym ie­
n ione  w przep isach  o p odatku  gruntow ym , a  m ianow icie: 
k rew n y ch  w stępnych  i zstępnych , ich m ałżonków , ro ­
dzeństw o i ich m ałżonków  —  m ałżonka o raz  rodzców ro­
dzeństw o i dzieci m ałżonka. Za innego  dom ow nika u w a­
ża się o so b ę  p o zo sta jącą  w e w spólnym  gospodarstw ie  
dom owym , a  n ie  b ęd ącą  członkiem  najb liższej rodziny.

5. Za b u d y n ek  m ieszkalny uw aża się  budynek , k tó ry  p rzy ­
n a jm n ie j w połow ie je s t  z  przeznaczen ia  m ieszkalny.

6. Za zw iązane z  gospodarstw em  ro lnym  należy  uw ażać 
rów nież części budynków  m ieszkalnych  ro ln ików  za ję te  
p rzez  nich  n a  cele w y konyw an ia  p -zem ysłu  ludow ego, 
dom owego, chałupniczego , albo  rzem eślniczego, jeżeli 
p rzychody  ich  w olne są  o d  podatku  obro tow ego  n a  za ­
sadzie § 16 ust. 1 p k t 7) rozporządzen ia  M in istra  F inan­
sów  z dn ia  6 czerw ca 1951 r. (Dz. U. N r 35, poz. 273) — 
B udynki jed n ak  w całości z a ję te  na  cele  u ży tkow e w  w a ­
runkach  pow ołanego § 16 rozp. M in. Fin. z dn ia  6 czerw ca 
1951 r. —  p o d leg a ją  podatkow i od  nieruchom ości, jak o  
n ie  zw iązane z  gospodarstw em  rolnym .

7. B udynki za ję te  n a  w ia trak i, jak o  n ie  przeznaczone dla 
celów  g o sp odarstw a ro lnego  p o d leg a ją  opodatkow aniu  
podatk iem  od  nieruchom ości.

8. Przepisy  n ie  norm ują , czy d la uznan ia  budynków  za  zw ią ­
zane z gospodarstw em  rolnym  konieczne  jes t, aby  b u d y n ­
k i te  b y ły  położone bezpośrednio  n a  g runcie  gospodar­
stw a rolnego. Z reg u ły  budynki zw iązane z gospodar­
stw em  rolnym  położone są w obręb ie  gospodarstw a 
rolnego. M ogą jed n ak  zachodzić p rzypadki, ze w spom ­
n ian e  budynk i położone są  poza gospodarstw em  ro l­
nym  (np. w m ieście lub w innej grom adzie). W y jaśn ia  
się, że pow yższa okoliczność n ie  stoi n a  przeszkodzie do 
u zn an ia  budynków  za  zw iązane  z gospodarstw em  ro l­
nym  są one  w olne od  p odatku  od  n ieruchom ości. W y ­
jaśn ien ie  to  odnosi się  w szczególności do budynków  
pozosta jących  w e w ład an iu  p ań stw ow ych  gospodarstw  
ro lnych  (jedno i w ielozakładow ych), państw ow ych  go­
sp o d arstw  hodow li ro ślin  o raz  re jonów  lasów  p ań stw o - 
w ycn, k tó re  z a ję te  są na  b iu ra  (adm inistrację) tych  go- 
spodartsw  oraz n a  m ieszkania  p racow ników  zatru d n io ­
nych  w  tych g o spodarstw ach  n a  podstaw ie  um ow y o  p ra ­
cę. W  ty ch  p rzy p ad k ach  w spom niane budynk i na leży  
trak to w ać  za  zw iązane z  gospodarstw em  rolnym  i w olne 
od p odatku  .od n ieruchom ości. Podlegają  n a tom iast opo­
datkow aniu  budynki, b ędące  w e  w ładan iu  w spm nianych 
jednostek , w  k tó ry ch  w y konyw ane  są św iadczen ia  pod­
lega jące  podatkow i obro tow em u oraz budynk i W ynajęte 
lub w ydzierżaw ione d la  celów  niero ln iczych  B udynki b ę ­
dące w e w ładan iu  re jonow ych  zaiządów  hodow li roślin  
o raz  zarządów  lasów  państw ow ych , jak o  służące ceiom  
a d m in istracy jn y m  przedsięb iorstw a, p o d leg a ją  o p o d a tk o ­
w aniu  podatkiem  od  nieruchom ości.

9. Z a g ru n ty  należące  do budynków  m ieszkalnych  i u ży tk o ­
w ych  nie zw iązanych  z gospodarstw em  rolnym , uw aża się 
g ru n ty  położone p rzy  budy n k ach  m ieszkalnych  i uży tko­
w ych, jeżeli g ru n ty  te  n ie  są  zorgan izow ane jak o  gospo­
d arstw o  rolne.
W y jaśn ien ia  co do  grun tów  zorgan izow anych  jak< gospo­
d arstw o  ro lne  zosta ły  zam ieszczone w  uw ad ze  13.
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10. Do g run tów  należących  do 'budynków  m ieszkalnych  
i uży tkow ych , n ie  zw iązanych  z gospodarstw em  rolnym , 
n ie  zalicza  się  obszarów , s łużących  niezbędny m po trze­
bom  osób zam ieszkałych  w  ty c h  budy n k ach  lub zn ajd u ­
jący ch  się  w  n ich  p rzedsięb iorstw , ja k  g ru n ty  p o d  bu ­
dynkam i, p o d  zabudow aniam i ubocznym i, podw órza, p rze­
jazdy, dojazdy, kw ie tn ik i, z ie leńce oraz  obszarów  p o ło ­
żonych p rzy  budynkach  m ieszkalnych  u znanych  za  n ie ­
użytki.

11. Przy ok reślan iu  g run tów  jak o  n ieuży tk i na leży  k ierow ać 
się  przepisam i o p o d a tk u  gruntow ym  w edług  k tó ry ch  n ie ­
użytkam i są  lo tne  p iask i, bagna, m okradła, strom e stoki, 
parow y, skały , szutrow iska, doły po  żw irze, g linie, torfie, 
p iasku  itp., uznane w  w yniku  k lasy fik ac ji g run tów  za  
n ieuży tk i. D la o k reślen ia  g run tów  za  n ieuży tk i, m iarodaj­
ne  są  dane o b ję te  ew idencją  g run tów  i budynków , zało ­
żoną n a  podstaw ie  przepisów  d ek retu  z  d n ia  2 lu tego 
1955 r. o ew idencji g run tów  i budynków  (Dz. U. N r 6, 
poz. 32), a  w  b rak u  te j ew idencji — w ynik i szacunkow ej 
k lasy fikacji gruntów , u sta lo n e  przez  w łaściw e o rg a n y  ad ­
m in istracji rolnej.

Do a r t 5 pkt 3).
12. Za g ru n ty  n iezabudow ane, nie w chodzące w  sk ład  gospo­

d a rstw a  rolnego, bez w zględu n a  m iejsce  po łożen ia  i spo­
sób uży tkow ania, u w aża  się  g run ty , n a  k tó ry ch  n ie z n a j­
d u ją  się budynki i k tó re  n ie  są  zo rgan izow ane jak o  go ­
sp o darstw o  rolne
C zęściow e zabudow anie  g run tu  n ie  stanow i p rzeszkody 
do u zn an ia  go za  n iezabudow any, jeżeli zabudow an ia  te  
n ie  w y czerp u ją  w  całości przeznaczen ia  g run tu  (np. k a n ­
to r  p rzy  sk ładzie  w ęgla).
Do grun tów  n ie  zabudow anych, n ie  w chodzących w  sk ład  
g o sp odarstw a ro lnego n a leży  w  szczególności zaliczyć 
p lace  n iezabudow ane, k tó re  w edług  m iejscow ych  p raw o­
m ocnych p lanów  zagospodarow an ia  przestrzennego , a w 
m iejscow ościach  n ie  posiad ający ch  ty ch  planów , w edług 
w y tycznych  w łaśc iw ych  organów  p lanow an ia  — prze­
znaczone zo sta ły  na  zabudow ę, k tó ra  m oże być p o d jęta  
już  w roku  podatkow ym , p lace  składow e i przem ysłow e 
o raz  g ru n ty  nie zabudow ane, użytkow ane w praw dzie  w 
sposób ro ln iczy  lecz n ie  zorgan izow ane jako  gospodar­
stw o rolne.
N ależy  zw rócić uw agę, iż g ru n ty  n ie zabudow ane w y łą ­
czone od zabudow y z m ocy p rzep isów  p raw nych  np. g ru n ­
ty  przeznaczone przez w łaściw e o rgany  p lanow an ia  na  
park i, skw ery , o b sza ry  zalesione  lub p o d legające  za le ­
sieniu, n ie  p od legają  opodatkow an iu  podatk iem  od n ie ­
ruchom ości, poniew aż k o rzy sta ją  ze  zw oln ien ia  o d  po­
datku  z m ocy art, 6, u st. 1 p k t 14).

13. O uznaniu  grun tów  z a  n iezorgan izow ane jak o  gospo­
darstw o ro lne decydu je  o rg an  finansow y po  zasięgn ięciu  
w w ątp liw ych  p rzypadkach  opinii w łaściw ego  Z arządu 
Koła Rolniczego „Sam opom oc C hłopska", a  w  pizypadjcu 
gdy n a  danym  te re n ie  tak ie  ko ło  n ie istn ie je , po zasięg ­
n ięciu  opinii teren o w eg o  Z arządu Zw iązku Sam opom ocy 
C hłopskiej. O koliczność czy dany  g run t n ie  je s t zo rgan i­
zow any jak o  gospodarstw o rolne pow inna być w  każdym  
poszczególnym  przypadku  usta lo n a  indyw idualnie. U zna­
nie, że posiadacz y ru n tu  prow adzi gospodarstw o rolne, 
zależy  w  każdym  p rzypadku  od  w arunków  prow adzen ia  
gospodarstw a, t j .  od rodzaju  gospodarki, sposobu eksp lo­
atacji, p o siad an ia  in w en tarza  żyw ego i m artw ego, przy 
czym  isto tn e  znaczenie m a rów nież i t a  okoliczność, czy 
grun t trak to w an y  jak o  te re n  up raw n y  w zględnie jak o  te ­
ren  hodow li stanow i s ta ły  w arsz ta t p racy  i isto tn ą  (cho­
ciażby n ie  w yłączną  i główną) p o d staw ę egzystencji o soby  
p row adzącej gospodarstw o.
Porów nanie w tym  celu  rzeczyw istych  przychodów  podat­
n ika  z gruntów  z p rzychodam i osiąganym i p rzez niego 
z innych źródeł nie m oże ogran iczyć się  ty lk o  do porów ­
n an ia  cyfrow ego ty ch  przychodów , a le  d la  oceny, co s ta ­
now i is to tn ą  podstaw ę u trzy m an ia  podatn ika , na leży  brać 
pod  uw agę  i inne okoliczności ja k  np. rodzaj i ch arak te r 
ty ch  innych  przychodów . O koliczność o siąg an ia  p rzez ro l­
n ik a  przychodów  z innych  poza  gospodarstw em  rolnym , 
źródeł (np. z  furm aństw a, rzem iosła, z  p ra cy  zarobkow ej, 
n a  budow ach  itp.) nie uzasadnia  pociągn ięc ia  do of od a t- 
k o w an ia  podatk iem  o d  n ieruchom ości g run tów  przez ro l­
n ik a  up raw ian y ch  i zorgan izow anych  jak o  gospodarstw o 
rolne.
Przyk łady :
a) P racow nik  p o siad a  0,25 h a  g ru n tu  p rzy  b u d y n k u  m iesz­

ka lnym  i p o b iera  w ynagrodzen ie  w  kw o c ie  zł 1.200 
m ies. pod leg a jące  p rzep isom  o  p o d a tk u  o d  w y n ag ro ­
dzeń.
Fak tyczna  przychodow ość z  0,25 h a  g ru n tu  w ynosi np.

b)

c)

a)

2.000 zł rocznie, a  w ięc je s t znacznie n iższa o d  p rz y ­
chodu z pob ieranego  przez p raco w n ik a  w ynagrodzen ia. 
N ależy  uznać pob ierane  w ynagrodzenie  za  is to tn ą  pod­
staw ę  u trzym ania . G runt należący  w  ko n k re tn y m  przy ­
p ad k u  do b udynku  n ie  zw iązanego  z  gospodarstw em  
rolnym  p od lega  opodatkow aniu  łącznie  z  budynkiem  
podatk iem  o d  nieruchom ości, a  n ie  p o datk iem  g run­
towym .
W łaścic iel 0,25 h a  g run tu  p rzy  b u dynku  m ieszkalnym  
dzierżaw i p o n ad to  1,25 h a  g ru n tu  i u trzym uje  kon ia  
d la  up raw y  roli, a  n ad to  w  innych  celach  zarobkow ych. 
P rzychód  z w łasnego  grun tu  i p rzychód  z  g ru n tu  dzier­
żaw ionego o raz  p rzy ch ó d  z  zarobkow an ia  koniem  s ta ­
now i isto tną  podstaw ę u trzym an ia  podatn ika. C ała  
działalność p o d a tn ik a  sp ro w ad za  się  w  tym  p rzypadku  
do prow adzen ia  ro ln ictw a. W  danyrr p rzypadku  ciąży 
obow iązek w  zak resie  p o d a tk u  grun tow ego  zarów no 
n a  w łaścic ie lu  0,25 h a  g ru n tu  ja k  i na  w łaścic ie lu  
1,25 h a  gruntu .
W łaścic iel 0,5 h a  g run tu  p rzy  budynku  m ieszkalnym  
p racu je  w  danym  roku  p rzy  budow lach. Z arobek  jego 
je s t n iew spółm iernie  w yższy o d  przychodów  z g runtu . 
Je d n a k  ze w zględu n a  to, że zarobkow anie  pod a tn ik a  
je s t doryw cze, a  m ianow icie uzależnione jes t od  doko­
n y w an ia  w  danym  o k resie  robót budow lanych  —  n a le ­
ży uznać za  isto tn ą  podstaw ę u trzym an ia  podatn ika  
przychody  z g run tu , jak o  stanow iące s ta łe  źródło p rzy ­
chodów  podatn ika . Podatnik  op łaca p o d a tek  grun tow y. 
E m eryt posiada 0,20 h a  grun tu  p rzy  budynku  m ieszkal­
nym  i pobiera ren tę  w  kw ocie  600 zł m iesięcznie. F ak ­
tyczna  przychodow ość z 0,20 h a  g ru n tu  w ynosi np. 
1.800 zł rocznie. Poniew aż w  danym  p rzyk ładzie  do­
chód roczny  z g run tu  je s t n iższy od  p o b ieranej ren ty ,
— p o datn ik  o p łaca  p o d a tek  od nieruchom ości.
W  przypadku  jednak , gdy rea ln y  p rzychód  z 0,20 h a  
grun tu  w  w iększym  stopniu  zap ew nia  podatn ikow i 
u trzym anie  n iż p o b ieran a  re n ta  np. w  p rzypadku  p ro ­
w adzen ia  przez em ery ta  na  ty m  gruncie  specja lnych  
działów  gospodark i ro lnej, jak  sadow nictw o, w arzy w - ^  
nictw o itp. i w  zw iązku  z tym  sprzedaży produk tów  
osiągn ię tych  z tego gospodarstw a, n a leży  przy jąć, że 
przychód  z  g run tu  s tanow i is to tn ą  podstaw ę Utrzyma­
n ia  p o datn ika . W  tym  p rzypadku  p odatn ik  od  p o siada­
nego grun tu  opłaca p o d a tek  grun tow y  a n ie  p o datek  
o d  nieruchom ości.

Do artt. 6 u st. 1 p k t 1)
14. P laców ki socjalne, ja k  np. żłobki, p rzedszkola, św ietlice  

oraz w szelk ie  inne urządzen ia  socjalne finansow ane z  bud­
żetu, w  k tó ry ch  dysponentem  k red y tó w  d rug iego  lub trze­
ciego stopnia  jes t p rzedsięb io rstw o  państw ow e dzia łające 
w edług zasad  rozrachunki- gospodarczego, s ą  jednostkam i 
budżetow ym i w  rozum ieniu przep isów  dpt. M imo w ięc, iż 
budynk i zajm ow ane p rzez te  p laców ki —  stosow nie  do 
zarządzen ia  M in istra  F inansów  z dn ia  4 styczn ia  1955 r. 
w  spraw ie  księgow ego u jęc ia  budynków  i budow li u ż y t­
ko w an y ch  dla celów  so c ja ln y ch  p rzez  p laców ki socjalne, 
prow adzone przez  p rzedsięb io rstw a dzia łające n a  zasadach  
rozrachunku  gospodarczego (Mon. Polski N r A -7, d o z . 76)
— po d leg a ły  w yłączen iu  z księgow ości budżetow ej i w łą­
czeniu do księgow ości, p -zedsięb io rstw  jak o  o b iek ty  m a­
ją tk u  trw ałego  przedsiębiorstw , n ie  pod leg a ją  o n e  o p o d a t­
kow aniu  podatk iem  o d  n ieruchom ości, gdyż jak o  stano­
w iące  w łasność Państw a i p o zo sta jące  w e w ładan iu  je d -  ^  
n o stek  budżetow ych  w olne są  o d  p odatku  n a  podstaw ie 
art. 6 ust. 1 pk t 1).

•Do a r t 6 ust. 1 pkt 14).
15. Przeprow adzenie  dowodu, że g ru n ty  k o rzy sta ją  ze  zw ol­

n ien ia  o d  p o d a tk u  (są w yłączone od zabu d o w y  z  m ocy 
p rzep isów  praw nych) c iąży z  m ocy ogólnych  zasad  po ­
stępow an ia  podatkow ego  n a  podatniku. Z reg u ły  dow o­
dam i takim i b ęd ą  zaśw iadczen ia  w łaśc iw ych  w ładz bu­
dow lanych.

Do a r t  8 u s t  1 p k t 1).
16. Sk ładow ą część czynszu stanow ią rów nież przew idziani, 

w  um ow ie jednorazow e lub  pow tarzt jące  się  św iadczenia 
n a jem cy  lub dzierżaw cy n a  rzecz w y n ajm ującego  lub w y ­
dzierżaw iającego  w  go tów ce i w  natu rze, w  p ra cy  lu t  v  
innej form ie i z  tego w zględu w artość  ty c h  św iadczeń 
w y k o n y w an a  w  ciągu roku  jako  czynsz pow inna  być 
w liczona do podstaw y  opodatkow ania.
N ajem ca, k tó ry  p rzy  w ynajm ie  w łasnym  kosztem  od b u ­
dow ał lub w yrem ontow ał używ any przezeń  lokal obowią-* 
zan y  je s t  do św iadczen ia  n a  rzecz w yn a jm u jąceg o  c z y r-  
szu, n a  k tó ry  z  reg u ły  sk ładać  się  będzie  zarów no  św iad­
czenie w  gotów ce, jak  i rów now artość  kosztów  odbudo'
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w y  lub dokonanego rem ontu, jak a  p rzy p ad a  stosunkow o 
za  każd y  rok  tego okresu , w  k tó ry m  na jem ca  w  zam ian 
za  w y k onaną  odbudow ą lub rem ont zw oln iony  je s t od  
op łacan ia  w  części lub w  całości b ieżącego czynszu. W  ta ­
k ich  p rzypadkach  zgodnie z  podstaw ow ą zasadą, że pod­
staw ą  opodatkow an ia  stanow i p e łn y  czynsz, do  p o dstaw y  
o podatkow an ia  w  p odatku  o d  n ieruchom ości na leży  w li­
czać rów nież część czynszu, uiszczonego rów now artością  
dokonanej odbudow y lub rem ontu.

17. W y jaśn ien ia  zaw arte  w  uw adze 16 stosu je  się  odpow ied­
nio do przypadku, gdy stosow nie  do przepisów  § 13 r. w. 
do na j. lok. na jem ca  będący  jed n o s tk ą  uspołecznioną zobo­
w iąże się  w  drodze um ow y do w ykonyw an ia  kap ita lnych  
rem ontów  budynku  w y n a ję teg o  w  całości n a  cele u ży t­
kow e.
W y jaśn ien ie  to  n a leży  stosow ać ty lk o  w  odniesien iu  do 
w ym iarów  jeszcze n iedokonanych  o ra z  co do k tó ry ch  nie 
zapad ła  jeszcze decyzja  w ładzy  I i-e j  instancji.

Do art. 8 ust. 1 pkt 2)
18. Zgodnie z  § 7 zarządzen ia  M in istra  F inansów  z dnia 20 

lu tego  1953 r. w  spraw ie in w en taryzac ji oraz sporządza­
n ia  i za tw ierdzan ia  spraw ozdań  finansow ych  (Mon. Polski 
N r A-29, poz. 359, z  1956 r. N r  38, poz. 448 i z  1957 r. 
N r 6, poz, 41) sp isem  z  n a tu ry  w inna być o b ję ta  w artość  
środków  trw a ły ch  d z ia ła jących  w edług  zasad  rozrachunku 
gospodarczego przedsięb io rstw  państw ow ych, jednostek  
o rgan izacy jn y ch  spółdzielczości bez w zględu n a  to, czy 
środk i te  stanow ią  ich w łasność.
Jeżeli w y ją tkow o  zdarzyć by  się m ogło, że w  bilansie 
n ie  je s t w ykazana  w artość  budynku  (lub jeg o  części), w ów ­
czas o rg an  finansow y pow in ien  zw rócić się  do jednostk i 
sp raw ujące j nadzór n a d  podm iotem  gospodark i uspo łecz­
n ionej, k tó reg o  w y m iar podatku  dotyczy, o p o dan ie  w ar­
tości budynku.

19. W  przypadkach  u sta len ia  p o dstaw y  opodatkow an ia  w  try ­
bie art. 8 u st. 1 p k t 2) n ie na leży  kw estionow ać w yk aza­
ne j w  b ilansie  w artości inw entarzow ej. Z astrzeżenia co do 
w ykazanej w ysokości w arto ści inw entarzow ej o rg an  fi­
nansow y  p rzek azu je  jednostce  sp raw ujące j nadzór finan­
sow y n ad  podm iotem  gospodark i uspołecznionej, k tó rego  
do tyczy  w y m iar podatku.

Do art. 8 u s t  Z

20. Z abudow ania  uboczne jak  np. w szelkiego rodzaju  p ro w i­
zoryczne szopy, chlew iki, kom órk i, go łębn ik i itp . n ie  zw ią­
zane  w  sposób trw a ły  z g run tem  i n ie stanow iące  n ie ru ­
chom ości w  rozum ieniu przepisów  p raw a rzeczow ego na  
podstaw ie  art. 5 pk t 1) n ie pod leg a ją  opodatkow an iu  po­
da tk iem  od nieruchom ości.
O d pom ieszczeń ubocznych trw a le  zw iązanych z g run tem  
za ję ty ch  n a  piw nice, śp iżarnie, kom órki przeznaczone na 
przechow yw anie  opału, jak o  pom ieszczeń na leżących  do 
lokalu  n ie u sta la  się o d rębn ie  czynszu (w artości czynszo­
w ej) i n ie  opodatkow uje  się  ich odrębnie  lecz łączn ie  z 
lokalam i od czynszu za najem  pow ierzchni ty ch  lokali. 
N atom iast odrębnem u opodatkow aniu  po d leg a ją  zabudo­
w an ia  za ję te  na  cele użytkow e, jak  np. p iw nice za ję te  
na  re le  składow e, pom ieszczenia zajm ow ane n a  stajn ie, 
garaże  lub  pom ieszczenia d la  zw ierząt hodow anych  dla 
celów  zarobkow ych.
Z uw agi na  to, iż r. w. do n a j. lok. nie p rzew idu je  w 
spec ja lne j tab e li czynszu za  lokale  tego  typu, z  w y ją t­
k iem  lokali (pomieszczeń) uży tkow anych  jak o  pom ieszcze­
nia sk ładow e i jak o  garaże — przeto  w  tych  przypadkach  
m a zastosow anie  § 3 tego  rozporządzenia, nakazu jącego  
zaliczenie lokalu  do te j kategorii, do k tó re j ze w zględu 
n a  sposób jego  u ży tkow an ia  je s t n a jbardzie j zbliżony.
W  oparciu  o  pow yższy p rzep is —  czynsz (w artość czyn­
szowa) za  sta jn ie , stodo ły  itp. pom ieszczenia na leży  u s ta ­
lać n a  p o d staw ie  tab e li N r 11 stanow iące f  załączn ik  do 
r. w. do naj. lok.

Do a r t  8 ust. 4.
21. W  odniesien iu  do budynków  będących  w e w ładan iu  pod­

m iotów  gospodark i uspołecznionej, z a ję ty ch  na  hotele, 
p e n sjo n a ty  itp. na leży  przyjm ow ać za  p o d staw ę  opodatko­
w an ia  p e łn ą  w artość  b ędącą  p o dstaw ą am ortyzac ji tych  
budynków , jako  d la  budynków  uży tkow ych. W  m ie jsco ­
w ościach  uzdrow iskow ych  i letn iskow ych  w artość  tę  n a ­
leży  zm niejszyć o  w spółczynnik  sezonow ości będący  sto ­
sunkiem  ilości m iesięcy  n iesezonow ych do 12 m iesięcy.

22. W  odniesien iu  do podm iotów  gospodark i n ieuspołeczn io­
ne j, jeże li ho tele , pensjo n aty , p o ko je  um eblow ane itp . po­
łożone sa  w  m iejscow ościach uzdrow iskow ych  i letn isko­
w ych, w  k tó ry ch  sezon trw a  m niej niż 12 m iesięcy , w a r­
to ść  czynszow ą na leży  u sta lać  jed y n ie  n a  okres sezonu. 
W praw dzie  p rzep is a rt. 1 ust. 2 lit. c) naj. lok. w yłącza

spod  przepisów  teg o  d ek re tu  lokale dziennie w ynajm ow a­
n e  w  ho telach , gospodach i pensjonatach , to jed n ak  d la 
celów  podatkow ych  czynsz za tego  rodzaju  lokale, będ ą­
ce w e w ładan iu  jed n o stek  gospodark i n ieuspołeczn ionej, 
n a leży  usta lać  w  w ysokośc i czynszu w y n ik a jąceg o  z  p rze­
pisów  naj. lok. Czynsz w  tym  p rzypadku  n a leży  u sta lać  
stosow nie  do § 3 r. w. do na j. lok. w g staw ek  za  lokale 
uży tkow e w y n ik a jący ch  z  tabe li N r 9 (lokale handlow e).

Do art. 8 ust .6.
23. Za u rządzen ia  techniczne uw aża się  m iędzy innym i p iece  

M endheim a i Hoffm ana, szyby, szybiki, sztolnie, chodniki 
i inne u rządzen ia  k o p a ln iane  pod  ciernią, p iece  ceg ieln ia- 
ne , u rządzen ia  d y stry b u cy jn e  s ta c ji benzynow ych, gazo- 
g enera to ry , ru rociągi, w en ty la to ry , suw nice, w agi, s .u d -  
n ie, u rządzen ia  do w prow adzan ia  w ody, pary , gazu, p rąd u  
e lek trycznego

Do a r t 10 u s t  1.
24. U lga w ym ieniona w  art. 10 ust. 1 pk t 2) n ie  m a zas to ­

sow ania  w  przypadku , gdy  podatn icy  p o b iera ją  re n ty  z 
funduszów  p ań stw ow ych  i jednocześn ie  sam i po b iera ją  
lub są  m ałżonkam i osób p o b iera jących  w ynagrodzenia  
p o d legające  przepisom  o podatku  od w ynagrodzeń. W  ta ­
k ich  przypadkach  stosow nie do art. 10 ust. 1 pk t 1) n a ­
leży  stosow ać u lgę  do w ysokości 2/3 staw ki podatkow ej.

PODATEK OD LOKALI.
Do art. 15 pkt 6).
25. Lokale w yn a ję te , lokale  odd an e  do bezp łatnego  używ ania  

osobom  trzecim  lub  pozostaw ione przez w łaścic ie la  do 
w łasnego  uży tku  na  jak ieko lw iek  cele, chociażby lokale 
te  fak tyczn ie  n ie  b y ły  jeszcze używ ane, uw aża się  za lo ­
ka le  zajęte .

Do art. 19 pkt 21.
26. Lokale za ję te  n a  h o tele  i p en sjo n aty  uw aża się  za  lokale 

użytkow e.
Do art. 20 ust. 1. •
27. |Zajęcie lokalu  n a s tęp u je  w  dniu:

1) w y n a jęc ia  lokalu , oznaczonym  w  um ow ie najm u,
2) o trzym ania  lokalu  do bezpłatnego używ ania, oznaczo­

nym  w  um ow ie użyczenia,
3) w  k tó rym  w łaścic ie l pozostaw ił lokal dotychczas n ie 

z a ję ty  w zględnie opróżn iony  do w łasnego  użytmu,
4) ob jęcia  lokalu  na podstaw ie  udzielonego przydziału  

w ydanego  przez organ  kw ateru n k o w y  lub przez zak ład  
pracy .

Do aft. 20 usL 2.
28. O próżnienie lokalu  n astęp u je  w  dniu zakończen ia  najm u 

lub używ ania, o  ile  rów nocześnie albo p rzed  ich  zakoń­
czeniem  m iało m iejsce  fak tyczne opróżn ien ie  lokalu  p rzez  
najem cę.

OPŁATA OD ŚRODKÓW TRANSPORTOWYCH
Do art. 21 i  art. 24. 9
29. Do pow stan ia  obow iązku w  opłacie  od  środków  tran sp o r­

tow ych  n iezbędne są dw a w arunki: posiadan ie  i m ożność 
ek sp lo a tac ji śro d k a  transportow ego . W  zw iązku  z  tym  
k ażd y  posiadacz śro d k a  transportow ego  w ym ienionego w 
dekrecie , k tó ry  rów nocześnie m a p raw o eksp loatow an ia  
tego środka  obow iązany je s t do u iszczenia op łaty . .
W  tych  przypadkach , w  k tó ry ch  istn ie je  obow iązek  re je ­
stracji, p raw o ek sp loatow an ia  środka  transportow ego  n a ­
byw a posiadacz z chw ilą  z a re je s tro w an ia  go.
W  odniesieniu  do pojazdów  m echanicznych określonych  
w  art, 23 ust. 1 p k t 1) —  6) za  re je s trac ję  uw aża s ię  re­
je s tra c ję  w  rozum ieniu przep isów  rozporządzen ia  o  ruchu  
po jazdów  m echanicznych  na  drogach  publicznych z  dnia 
27 październ ika  1937 r. (Dz. U. N r 35, poz. 616 z późn ie j­
szym i zm ianam i), w  w y n ik u  k tó re j po jazd  m echaniczny 
został dopuszczony do ruchu  n a  drogach  publicznych  
i p rzedłużenie re je s trac ji p o leg a jące  tak  ja k  i re je s trac ja  
przede w szystk im  n a  badan iu  technicznym  pojazdu, m a­
jącym  n a  celu  spraw dzenie , czy po jazd  odpow iada ogó l­
nym  w arunkom  techn icznym  i w ym ogom  bezpieczeństw a' 
ruchu  n a  drogach  publicznych.
Poniew aż op łatę , z  w y ją tk iem  przypadku  określonego  w  
art. 23 ust. 1 p k t 6), p o b iera  się  za  o k res jednego  roku 
kalendarzow ego, zaś term iny  re je s trac ji pojazdów  dosto­
sow ane są do teg o  ok resu , gdyż w  zasadzie  re je s trac ji 
dokonuje  się  ty lko  raz n a  ro k  p o  up ły w ie  12 m iesięcy  
o d  p ierw szej lub o s ta tn ie j re je strac ji, n a leży  p rzy jąć  za ­
sadę, że o d  każd eg o  p o jazdu  o p ła tę  p o b iera  s ię  ty lk o  raz  
n a  rok  p rzy  re jestrac ji. W  p rzypadku  zm iany  w  c iągu  
roku  w  osob ie  posiadacza  p o jazdu  o p ła ty  n ie  p o b iera  się.
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jeżeli zo sta ła  ona już u iszczona za  dany  rok  ka lendarzow y 
przez poprzedniego w łaśc ic ie la  pojazdu. Z darzają  się  jed ­
n a k  przypadki, że dla n iek tó ry ch  po jazdów  ze w zględu 
n a  ich  stan  techn iczny  re je s trac ję  w yznacza się  częściej 
niż raz  w  roku. W  ty ch  p rzypadkach  p oboru  o p ła ty  n a ­
leży  dokonyw ać p rzy  p ierw szej w danym  roku re jestrac ji. 
O d pojazdów  m echanicznych w ycofanych z ruchu  zarzą­
dzeniem  odnośnych organów  op ła ty  n ie p o b iera  s ię  za 
ten  rok, w  k tó ry m  posiadacz pojazdu n ie  m a p raw a  ek s­
p loatow an ia  go. Jeżeli po jazd  został ponow nie dopuszczo­
ny  do ruchu  na drogach publicznych w drug iej połow ie 
roku, o p ła tę  za  ten  rok  p o b iera  się  w  połow ie w ysokości 
(art. 23 ust. 2).
O d po jazdów  określonych  w  art. 23 ust. 1 p k t 6) pubór 
o p ła ty  dostosow any jes t do term inów  re jesrac ji, k tó re  
w yznaczane są raz  na trzy  lata.

Do a r t 23 u s t  1 pkt 3).
30. Z a ciągniki w  rozum ieniu przep isów  art. 21 i art, 23 ust. 1 

pk t 3) należy  uw ażać te  ciągniki, k tó re  eksp loatow ane  są 
na  drogach  publicznych. C iągniki na tpm iast ty p u  ro ln i­
czego, jeżeli używ ane są w yłączn ie  d la  celów  gospodar­
stw a rolnego n ie  po d leg a ją  opłacie n a  podstaw ie  p rzep i­
sów  dpt.

Do a r t  23 ust. 1 pkt 7) i pkt 8).
31.) Przez łodzie m otorow e n a leży  uw ażać łodzie z  w m onto­

w anym i n a  sta łe  silnikam i. Łodzie z  m otorkam i przyczep­
nym i n ie odpow iadają  po jęc iu  łodzi m otorow ych i pod le­
g a ją  op łac ie  z  pk t. 9) lub z pk t 10), w  zależności o d  ro ­
dzaju łodzi.

Do a r t 23 ust. 1 p k t 10).
32. Z a łodzie do przew ozu tow arów  uw aża się  w yłączn ie  

łodzie będące w  posiadan iu  osób ko rzy sta jący ch  z nich 
d la celów  zarobkow ych. N ie pod leg a ją  op łacie  łodzie 
w y k o rzystyw ane  d la  w łasnych  po trzeb  gospodarczych, jak  
np. d la  p rzew ożenia p lonów  z pola.

33. Ja c h ty  p łaskodenne  n ie są jach tam i kilow ym i. N ależy  
trak tow ać je  w  zależności o a  rodzaju  łodzi jako łodzie 
m otorow e lub w iosłow e bądź  żaglowe.

OPŁATA TARGOWA.
Do art. 25 u s t  1 i a r t  28 ust. 4.
34. Z zestaw ien ia  p rzep isów  art. 25 ust. 1 i art. 26 w ynika, 

że obow iązkow i u iszczenia o p ła ty  targow ej pod leg a ją  o so ­
by, kó re  w ykonu ją  czynności określone  w  art. 28 ust. 1 
i n ie  zaw arły  z jed n o stk ą  prow adzącą  targow isko um ow y
0 dzierżaw ę (najem) pom ieszczeń handlow ych  ani um o­
w y  o sta łą  dostaw ę arty k u łó w  dopuszczonych do obro tu  
n a  targow iskach. Jeżeli o soby  te  ponad to  n ie  p o siadają  
źródeł przychodów , p o d lega jących  podatkow i obrotow em u, 
w ów czas są zw olnione od  op łacan ia  p o d a tk u  obrotow ego
1 dochodow ego zgodnie  z przepisam i rozporządzenia M ini­
s tra  F inansów  z dn ia  30 m aja  1955 r. w  spraw ie  zw oln ie­
n ia  od  p odatku  obrotow ego i dochodow ego św iadczeń 
(przychodów) p od lega jących  opłacie  ta rg o w ej (Dz. U. N r 
21, poz. 137) i op łacają  ty lk o  o p ła tę  targow ą.
N atom iast, jeżeli osoby w y k onu jące  św iadczenia  podle­
g a jące  op łacie  targow ej posiad a ją  rów nież źródła p rzy ­
chodów  podlegające  podatkow i obrotow em u, w ów czas obo­
w iązane są  do u iszczenia o p ła ty  targow ej od  czynności 
hand low ych  lub usługow ych w ykonyw anych  n a  targow i­
sku, a  p onad to  do op łacan ia  podatku  obro tow ego  i do­
chodow ego od pełnych  przychodów  (obrotów) osiąganych  
ze św iadczeń  p od legających  podatkow i obrotow em u, nie 
w y łączając  obro tu  ze  sprzedaży (z usług) na targow isku . 
Osoby, k tó re  w yk o n u ją  św iadczen ia  pod leg a jące  w  zasa ­

dzie op łac ie  ta rgow ej, pow inny  być jed n ak  ze  w zględu 
n a  rozm iar (dużą często tliw ość w ykonyw anych  czynności) 
św iadczeń w ykonyw anych  n a  targow isku  — pociągn ięte  
do op łacan ia  podatku  obrotow ego i dochodow ego zam iast 
o p ła ty  targ o w ej n a  podstaw ie decyzji w łaściw ego o rg a­
nu  finansow ego. O rgan  finansow y podejm uje  tak ą  decyz­
ję  w  tych w szystk ich  p rzypadkach , gdy  o p ła ta  targ o w a  
jes t n iew spółm iernie  n iska  w  stosunku  do osiąganych  
przez daną osobę  obro tów  i dochodów.

OPŁATA UZDROWISKOWA.
Do a r t 35 u s t  1 pkt 2) UL a) i b) i u s t  2.
35. O p ła tę  uzdrow iskow ą z art. 34 pk t 2) u s ta la  się  jed n o ­

cześnie z  podatk iem  obro tow ym  n a  zasadach  obow iązu­
jący ch  przy w ym iarze  i poborze  p o aa tk u  obrotow ego. 
O płatę  od  osób w ym ien ionych  w  art. 34 pk t 2), op łaca ­
jących  p o d a tek  na zasadach  określonych  w  art. 35 ust. 1 
pk t 2) lit. b), pob iera  się  zaliczkow o, rów nocześnie z  za ­
liczkam i n a  p o d a tek  obro tow y. W ysokość o p ła ty  u sta la  
się  po up ływ ie  roku  podatkow ego, rów nocześnie z w y ­
m iarem  p o d a tk u  obrotow ego. Do po d staw y  w ym iaru  o p ła ­
ty  uzdrow iskow ej pob ieranej od ty ch  osób n ie  w licza się  
podw yżki z art. 5 ust. 4 pod, obrot. (Dz. U. z  1950 r., N r 
49, poz. 449 i z 1955 r. N r 22, poz. 139).
O d osób, d la  k tó ry ch  p o d a tek  obro tow y i dochodowy u s ta ­
la  się  w form ie ryczałtu , o p ła tę  na leży  u sta lać  jednocześ­
n ie z w ym iarem  ryczałtu .

PODATEK MIEJSKI.
Do ort 37 ust 2.
36. Z uw agi n a  to, że  p o d a tek  m iejsk i p o b ie ia  się  w zasadzie  

w  form ie dodatku  do p o d a tk u  od lokali, a od  zaległości 
w  podatku  od  lokali n ie  po b iera  się an i odse tek  an i do­
da tku  za  zw łokę, rów nież n ie należy  ich  pobierać  o d  za ­
leg łości w  p o d a tk u  m iejskim .
W y jaśn ien ie  to  m a zastosow anie  rów nież do podatku  
m iejskiego, pobieranego  od lokali m ieszkalnych  w  b u d y n ­
k ach  zw iązanych  z gospodarstw em  rolnym  n a  teren ie  
m iast i osiedli, n ie pod leg a jący ch  podatkow i od  lokali.

Do art. 37 usL 3.
37. P odatek  m ie jsk i od  lokali m ieszkalnych ro ln ików  n a leży  

u sta lać  od p o dstaw y  opodatkow ania  w w ysokości czynszu, 
jak i p łac ilib y  jak o  najem cy na  podstaw ie p rzep isów  naj. 
lok., a w ięc  w zasadzie  z  art. 2 n a j. lok.

PODATEK OD POSIADANIA PSÓW.
Do arŁ 40 pkt 6).
38. W  przypadku, w ym ienionym  w  tym  przepisie, zw aln ia ją ­

cym  od  p odatku  posiadan ie  jednego psa, p rzy  o p o d a tk o ­
w aniu  p osiadan ia  n as tęp n y ch  psów , na leży  stosow ać staw ­
k i p rzew idziane d la  drugiego i każdego dalszego psa.

OPŁATA OD ROWERÓW.
Do arL 43 pkt I).
39. Za row ery  w olne z m ocy tego p rzep isu  o d  o p ła ty  uw aża 

się  row ery  używ ane przez  ich posiadaczy w  czasie p racy  
do  w y k o n y w an ia  czynności służbow ych np. ro w ery  w ie j­
skich  listonoszów , poborców , gońców.
D la  udow odnienia, iż posiadacz row eru  isto tn ie  używ a 
sw ego row eru  w  czasie p racy  do w y konyw an ia  czynności 
służbow ych niezbędne je s t  stw ierdzen ie  te j okoliczności 
przez zak ład  pracy, będący  jednostką  budżetow ą lub in ­
nym  podm iotem  gospodark i uspołecznionej, w k tórym  
zatru d n io n y  jest ub iega jący  się o  zw olnienie od  o p ła ty .

Dyrektor Departamentu J. Gabjan

Redakcja i Administracja Dziennika Urzędowego Ministerstwa Finansów, Warszawa, ul. Świętokrzyska 10-i2

P renum era ta  w ynosi: rocznie — zł 40: półrocznie — zł 22; 
k w arta ln ie  — zł 12.

N ależność za  p renum eratę  na leży  w płacać z g ó ry  na 15 dni ^
p rzed  rozpoczęciem  kw arta łu  kalendarzow ego n a  r-k  M inister- y
irtwa F inansów  — Z arząd  C en tra ln y  N r 1529-91/1-650, cz, 9/1, ^
dz. 5, rozdz. 19 w  V -tym  O ddziale M iejskim  NBP w  W arszaw ie. q

O trzym ana w p ła ta  trak to w an a  będzie jak o  zam ów ienie. ™
N ależy  zan iechać w y sy łan ia  zam ów ień i zaw iadom ień o do- ®

k onan iu  w płat. R achunki w y staw ian e  n ie  będą. ^
R eklam acje  z pow odu n ieo trzym an ia  poszczególnych num e­

rów  w nosić na leży  do A dm in istrac ji w  term inie  do 15 dni po 
o trzym aniu  n astępnego  num eru.

D ruk. PW PW , W arszaw a, ul. Sanguszki 1. Zam. 8545-58-16.500. A-12.


